exteri potius hoc negant, & illud affirmant. „Hactenus doctissimus Cardinalis.

Huic alterum jungo Eminentissimum Bellarminum, qui lib. 5. de gratia, & libero arbitrio cap. 10. „Undecimum, inquit, argumentum sumunt (Kemnitius, & Calvinus) ex illo 1. Cor. 10., & Coloss. 3. *Sive manducatis, sive bibitis, sive quid aliud facitis, omnia in gloriam Dei facite.* Respondeo: sonant hæc verba piam admonitionem, non præceptum propriè dictum, nisi intelligamus hoc tantum imperari, ut omnia fiant in gloriam Dei explicitè, vel implicitè. Nam saltè implicitè omnia referunt in gloriam Dei, qui operatur propter bonum aliquem finem. Semper enim ex bonis operibus, etiam si is, qui ea facit, fortè de Deo non cogitet, sequitur, ut qui ea vident, glorificent, aut certè glorificare possint Patrem nostrum, qui in cælis est.

Ea eruditissimi Cardinalis interpretatio desumpta quoad sensum videtur ex Commentario S. Thomæ 1. Cor. 10. lectione 7. „Omnia in gloriam Dei facite, & cum invocatione Creatoris, ea intentione, ut Deus laudetur, & glorificetur. Matt. 5. Sic luceat lux vestra coram hominibus &c. Coloss. 3. Omne quodcumque facitis in verbo, aut opere, omnia in gloriam Dei facite. Augustinus in Psalmum 34. conacione 2. in fine. Hæc si rectè sunt, Dei laudes sunt. Non ergo solùm vox tua sonet laudes Dei; sed etiam opera tua concordent cum voce tua. Cum enim Deus laudatur de bono opere, Deum laudas, & cum blasphematur Deus de malo opere, Deum blasphemas. „Postea sibi Angelicus objicit: „Contra: ergo nullus actus est indifferens. Respondeo (inquit) Relatio in gloriam Dei intelligitur vel in actu, vel in aptitudine referendi, quæ non est solùm in bonis, sed etiam in indifferenteribus.

Eundem Angelici locum proficiens Cardinalis Aguirre disp. 130. sect. 13. „In quibus verbis, inquit, palàm admittit, aut tradit sententiam concedentem actus indifferentes in individuo, ut ajunt, & juxta illam respondet, fieri satis illi præcepto referendi omnia in gloriam Dei, sive illud non violari per actionem indifferenterem; quoniam hæc apta est referri in Deum, licèt actu non referatur. Præceptum autem illud non obligat ad referendum in actu; sed disjunctivè in actu, vel in aptitudine. Quæ doctrinà statuta,

„ patet

patet correre opinionem aduersario-  
rum, cui nihil tam apertè repugnans est,  
quàm opinio afferens aétiones indifferen-  
tes in individuo. Nos verò adhuc preffius  
loquimur, quàm D. Thomas eo loco,  
cùm fciamus, & notum omnibus fit,  
S. Doctorem in Summa Theologiæ ejus-  
modi aétus iudifferentes in individuo ne-  
gaffe. Cæterum adhuc negatis his, vera  
& inconcuſſa est doctrina hætenus tradi-  
ta; cùm omnis aétio elicita propter ho-  
neftatem virtutum moralium in materia  
ipſarum, & nullo alio fine vitiata, fit pla-  
ne honefta, & moraliter bona, tam in  
ſpecie ſua, quàm in individuo: fitque  
proinde in gloriam Dei, & cum invocac-  
tione Creatoris, implicitè faltem, aut  
interpretativè, prout ſupra sæpe explana-  
tum fuit.

4. Exultare aduersarii folent Commen-  
tario S. Thomæ in locum Apoftoli ad Coloſſ.  
*Omnia quæcumque facitis &c.* ubi Angeli-  
cus definit id eſſe præcepti, dicens: *Re-  
ſpondeo: Quidam dicitur: hoc eſt conſilium; ſed  
hoc non eſt verum.* Hic ſiſtunt aduersarii: hic  
geſtiunt lætitiã, aut magis eam ſimulant;  
nam quod ibi ſtatim ſequitur, & ipſi pre-  
munt ſilentio, ignorare eos non ſinit, Ange-  
licum communi ſenſui patrocinari. Sic enim  
ibi ſe explicat: *Sed dicendum eſt, quòd non  
eſt neceſſarium, quòd omnia in Deum referan-  
tur aétu, ſed habitu: qui enim facit contra glo-  
riam Dei, & præcepta eius, facit contra hoc  
præceptum; ut præcipiunt infideles, qui opera  
ſua faciunt in honorem falſorum Numinum.*

Mirabile aliquibus apparet, quod mox  
illie ſubditur. *Venialiter autem peccans non  
facit contra hoc præceptum ſimpliciter; quia,  
licèt non actualiter, tamen habitualiter refert  
omnia in Deum:* ſubintellige omnia in Deum  
referibilia, inter quod non eſt veniale delictum:  
conſtat enim nè minimum quidem  
malitiæ poſſe ad Deum Optimum, & San-  
ctiſſimum pertinere; aliàs non foret, quo  
nihil melius eſſe valeat, vel rationabili cogi-  
tatione designari.

Senſus itaque Angelici eſt, relationem  
habitualement omnium referibilibum, ut ſunt  
bona omnia, vel indifferentia, non deſtrui  
delicto veniali; ideoque illud non eſſe illi  
præcepto contrarium ſimpliciter, ſed tantùm  
ſecundùm quid; nempe ſecundùm leuem  
illam malitiã, quæ in Deum referri ne-  
quit; non impedit tamen, nè cætera omnia  
referantur: unde non neceſſe eſt, quòd qui-  
cunque peccat venialiter, peccet mortaliter,  
quafi deſtruens ſimpliciter præceptum, ut  
ſibi Angelicus objecerat, & jam ſolvit.

*Conſtitutio Theol. propugn. Tom. II.*

### CAPUT III.

*Solvuntur obſeſiones petita ex  
S. Auguſtino.*

**L**ibro 4. contra Julianum cap. 3. *Per  
hunc amorem Creatoris* (inquit Au-  
guſtinus) *bene quiſque utitur crea-  
turis: ſinè hoc amore Creatoris nullus quiſ-  
quam bene utitur creaturis; videlicet licet  
oportet ad beatitudinem, quæ ſola verum,  
& ſalutiſerum bonum eſt; nam reliqua eò  
non conducentia, caduca bona ſunt, inania,  
& bonorum vix digna nomine. Sic Augu-  
ſtinus lib. 4. contra Julianum cap. 3. Scito,  
nos illud bonum hominum dicere, illam volun-  
tatem bonam, illud opus bonum, per quòd ſo-  
lum homo poteſt ad æternum Dei donum, re-  
gnumque perduci.*

Alio tamen, & inferiore ſenſu opera quæ-  
dam appellantur bona, quòd non ſolum  
ſinè peccato ſint; ſed etiam rectè rationi  
conformia, digna laude, & præmio tempo-  
rali, ut Auguſtinus docet locis plurimis  
lib. 5. de Civit. Dei cap. 12. Epift. 5. ad Mar-  
cellinum, & lib. de Spiritu, & lit. cap. 26.  
*Ipsi homines erant, & vis illa natura iuerat  
illis, qua legitimum aliquid anima rationalis  
& ſenſit, & facit.* Verùm addit: *Ad ſalutem  
æternam nihil profans impio aliqua bona opera,  
ſinè quibus diſſicillimè vita cuiuslibet peſſimi  
hominis invenitur.*

Præceſſerat: *In numero etiam hominum  
impiorum, nec Deum verum veraciter, juſti-  
que colentium quadam ſaſta legimus, vel no-  
vimus, vel audivimus, quæ ſecundùm juſtitiã  
regulam non ſolum non viſuperare poſſunt,  
ſed etiam meritò, juſtiſque laudamus; quan-  
quam, ſi diſtutiaturo ſine ſine ſunt, vix in-  
veniuntur, qua juſtitiã debitam laudem, deſen-  
ſionemque mereantur.*

In quem locum Bellarminus lib. 5. de  
gratia, & lib. arbitrio cap. 9. Notandum  
eſt (inquit) illud vix; verè enim magna  
pars operum infidelium ob finem pravum,  
ad quem referuntur, peccata ſimpliciter  
ſunt. Quædam tamen, tamenſt pauca, in-  
veniuntur, quæ nullo malo ſine vitiantur,  
& ea non peccata; ſed opera bona ſimplici-  
ter dici debent. Itaque idem Auguſtinus  
continuo ita ſubjungit: *Verumtamen  
quia non uſque adeò in anima humani ima-  
go Dei terrenorum aſſectuum labe detrita  
eſt, ut nulla in ea velut lineamenta extre-  
ma remanſerint; unde meritò dici poſſint,  
etiam in ipſa impietate viſa ſua facere ali-  
qua legis, vel ſapere &c.* Quorum verbo-

C C

rum

rum hic esse videtur sensus : si queramus opera bona infidelium, quæ propter malum finem facta non sint, ac per hoc simpliciter bona sint, vix invenire poterimus; tamen ejusmodi aliqua esse, indè colligi potest, quòd imago Dei in anima humana per peccatum non omnino sublata est. Attamen virtutes illæ, ut patet, non erant ex fide, atque adeò non ex charitate.

Non igitur omnis sensuum usus cupiditas est, aut peccatum, qui ex charitate non duxerit originem. Cum in controversiis fidei contra hæreticos, potissimum Lutherum, Calvinum, & talibus parentibus dignam progeniem, non exigui ponderis apud omnes Catholicos sit authoritas crudelitissimi hujus Cardinalis, juverit audire rationes ejusdem cæteras.

„ Si (inquit) opera facta sinè fide, & auxilio speciali (atque adeò sinè charitate) semper essent peccata, id accideret, vel quia illis deest circumstantia finis, cum propter Deum non fiant, ut dicit Gregorius Ariminensis; vel quia sunt ab homine peccatore . . . . vel quia bona opera moralia non habent proportionem cum naturæ nostræ viribus; vel denique quia nimis difficilia sunt ob carnis rebellionem, Dæmonisque tyrannidem; at nihil horum dici potest; nam quod attinet ad circumstantiam finis, possunt ethnici etiam sinè fide, & charitate cognoscere Deum esse, & eorum nostri gerere, ut supra probatum est. Proinde poterunt operari bona moralia, ut Deo Authori naturæ obediant: quomodo Marcus Tullius in somnio Scipionis monet, administrandam esse Rempublicam diligenter, quia Summo Deo nihil est gratius, quàm ut Concilia, cœtusque hominum bene gubernentur. Deinde non est necesse, omnia referre in Deum explicitè; sed satis est, si opus referatur in bonum suum proximum; tunc enim per se dirigetur in Deum, ut in ultimum finem. Sicut enim omne agens particulare agit in virtute primi Motoris, id est, Dei, sic etiam omnis bonus finis movet in virtute ultimi finis: alioquin non solum infideles, sed etiam fideles, & iustissimi quique semper peccarent, cum inter operandum de Deo non cogitant; sed operantur, quia ratio dicitur esse bonum, & faciendum. Itaque, nisi apponatur circumstantia finis mali, omne opus bonum morale per se refertur in Deum; etiam si author operis id non cogitet, vel intendat. „